
 

 

 

 

 

                                                                       COMUNE DI CANOLO 

   Città Metropolitana di Reggio Calabria         

                                                                                                  

             DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE                 Nr. 48 del 06/11/2019 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse 
per l'individuazione di soggetti ospitanti, sia pubblici che privati, per l'attivazione 
di tirocini d'inclusione finalizzati all'inserimento lavorativo e all'inclusione 
sociale, quali strumenti di sostegno alle misure di contrasto alla povertà  - Avviso 
PON 3/2016 - CUP F11B17000280001. Adesione.  

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SEI del mese di OTTOBRE  alle ore 12:00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei sigg.ri: 

 

 

 

Nome e cognome Qualifica Presenti Assenti 

Rosario LAROSA Sindaco SI  

Francesco LAROSA Vice Sindaco SI  

Domenico FILIPPONE Assessore SI  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Monica Grillea, 

 

Assume la presidenza il Sindaco il quale constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi interessati hanno 

espresso i pareri previsti dall'art. 49 e  art. 147 bis del dlgs n. 267/2000. 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- il Distretto Nord 1, con Caulonia Comune capofila, ha presentato domanda di ammissione 
al finanziamento a valere sul Fondo Sociale Europeo per l’attuazione del Sostegno per 
l’Inclusione Attiva (SIA); 

- il progetto è stato ammesso al finanziamento come risulta dal decreto direttoriale n. 120 del 
06.04.2017 del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali; 

- il D. Lgs. n. 147 del 2017, dal 1° gennaio 2018, ha introdotto il ReI (Reddito d’Inclusione) 
che ha sostituito il SIA (Sostegno per l'inclusione attiva) e l'ASDI (Assegno di 
disoccupazione) una misura di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale che ha 
“carattere universale”. 

-  a seguito di richiesta del Distretto Nord 1 Comune capofila Caulonia del 14.11.2018 di 
rimodulazione del progetto PON Inclusione - Fondo Sociale Europeo 2014-2020 (SIA/ReI) 
- Avviso 3/2016, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha autorizzato la 
rimodulazione del PON Inclusione - Fondo Sociale Europeo 2014-2020 (SIA/ReI) - Avviso 
3/2016; 

- il suddetto Progetto, nella tipologia di intervento riconducibile all’azione B.2.b dell’Avviso n. 
3/2016, prevede l’attivazione di tirocini di inclusione utili alla qualificazione professionale 
dei beneficiari della misura ReI, al fine di aumentare le possibilità di inserimento lavorativo 
dei soggetti presi in carico; 

-  che tal fine il Distretto Nord 1, con Caulonia Comune capofila intende costituire un elenco di 
organismi sia pubblici che privati, disponibili ad attivare tirocini, in qualità di soggetti 
ospitanti, a favore dei beneficiari delle misure di inclusione, a cui potrà attingere per 
l’attivazione di ulteriori tirocini di inclusione a valere sul Fondo Povertà della Regione 
Calabria; 

-  a tal fine, il Comune di Caulonia in data 13/03/2019 ha pubblicato l'Avviso Pubblico per la 
presentazione di manifestazioni di interesse per l'individuazione di soggetti ospitanti, sia 
pubblici che privati, per l'attivazione di tirocini d'inclusione finalizzati all'inserimento lavorativo 
e all'inclusione sociale, quali strumenti di sostegno alle misure di contrasto alla povertà  - Avviso 
PON 3/2016 - CUP F11B17000280001;  

- - il Comune di Canolo, facente parte del Distretto Nord,  intende aderire alla manifestazione 
di interesse di cui sopra candidandosi quale soggetto ospitante di tirocini extracurriculari 
finalizzati all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale , quali strumenti di sostegno alle 
misure di contrasto alla povertà; 
 

Visto l'Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per l'individuazione di 
soggetti ospitanti, sia pubblici che privati, per l'attivazione di tirocini d'inclusione finalizzati 
all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale, quali strumenti di sostegno alle misure di 
contrasto alla povertà  - Avviso PON 3/2016 - CUP F11B17000280001; 
 

Con voti unanimi; 
DELIBERA 

 
Di prendere atto dell'Avviso l'Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di 
interesse per l'individuazione di soggetti ospitanti, sia pubblici che privati, per l'attivazione di 
tirocini d'inclusione finalizzati all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale, quali strumenti 
di sostegno alle misure di contrasto alla povertà  - Avviso PON 3/2016 - CUP 
F11B17000280001; 
Di aderire alla manifestazione di interesse di cui al suddetto avviso pubblico candidandosi 
quale soggetto ospitante di tirocini extracurriculari finalizzati all'inserimento lavorativo e 
all'inclusione sociale , quali strumenti di sostegno alle misure di contrasto alla povertà; 
Di autorizzare il Sindaco ad inoltrare al Comune di Caulonia, Capofila del Distretto Nord e 



promotore dei tirocini finalizzati, la richiesta di essere iscritto nell'elenco dei soggetti 
ospitanti di tirocini di inclusione sociale a favore di soggetti appartenenti a famiglie incluse 
nei Progetti del " Sostegno di Inclusione Attiva "(Sia) e del " Reddito di Inclusione (Rei); 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del dlgs n. 267/2000, stante 
l'urgenza di provvedere. 



 

 
                 COMUNE DI CANOLO 

                  Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL DLGS N. 267/2000 

 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse 
per l'individuazione di soggetti ospitanti, sia pubblici che privati, per 
l'attivazione di tirocini d'inclusione finalizzati all'inserimento lavorativo e 
all'inclusione sociale, quali strumenti di sostegno alle misure di contrasto alla 
povertà  - Avviso PON 3/2016 - CUP F11B17000280001. Adesione.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole di regolarita' tecnica relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Canolo lì 05/11/2019 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Franconeri Mauro 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole di regolarita' contabile relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Canolo lì  

Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

 

 

 



5  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto,  

 

                  IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to   Sig. Rosario Larosa                                              f.to      Dott.ssa Monica Grillea 

           

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale per rimanervi 15 giorni 

consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari con prot. n. 3021 

  

IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                     

   f.to    Sig. Franconeri Mauro                                                            

 

Data  07/11/2019 

                                                

 

Si attesta che la presente deliberazione e' stata affissa all’Albo Pretorio comunale il…………………e per 15 

giorni consecutivi, senza opposizioni o reclami. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to Sig. Franconeri Mauro                                                           f.to D.ssa Monica Grillea 

 

Data___________________ 

 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva ai sensi del d.lgs. n.267/2000:  

 (      ) - perche' decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art 134 c. 3) 

 ( X ) -  perche' dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 c.4) 

 

Data  07/11/2019                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        f.to  Dott.ssa Monica Grillea 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Data   07/11/2019                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            f.to  Dott.ssa Monica Grillea 

 
 

 


